pars ipsorum uisis et auditis et intellectis racioni-

bus defensionibus probacionibus allegacionibus u-

triusque partis. Et audita super hiis diligenli exa-

minacione pro bona pacis et concordie Ne de

fra predictum annum illi de taurini uel uniuersitas

taurini non mouerint questionem et negligentes

fuerint in non petendo eorum iura si qua putant

habere in possessionibus quas tenent illi de monte

chalerio in finibus doaxii usque ad sangonum ex

parte taurini infra predictum tempus non possint

aliquas questiones mouere illis de montechalerio

usque ad quinquenium. Quod quinquenium incipiat

demum elapso predicto anno. Et exiude non ob-

stantibus aliquibus ordinamentis uniuersitatis taurini

ius comune seruetur. Item quod illi de montecha

lerio possint ad eorum liberam uoluntatem omnes

fructus et godias quos uel quas habueriut in pos

sessionibus suis existentibus iu finibus taurini du
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cere et aportare apùd rDOirtemchalerinm sine im- a discretorum uirorum dominorum Guillielmi de Vir

peditnento et contradicione uninersilatis taurini Et

illud idem possint faceré i!K de taurino de fructi

bus et godiis quos et quas habuerint iu eorura

possessionibus silis in iinibus montischalerii. Item

quod ilii de montechalerio possint in iinibus tau

rini ultra aquam sangoni in iinibus doaxii pastu

raré tantum cum bestiis quas duceret ad campum

causa laborandi in eoram propriis possessionibus

ad eorum liberam uoluntatem cum quibuscumque

bestiis Et si . .. '. i . i : . . . finium uel ducerent

bladum uel fenum possint ibidem ubique sine ali-

quo dampno et illud idem possint faceré i Iii de

taurino in finibus montischalerii ultra aquam san

gonera. Item quod licitum sit cuilibet persone que

riaco mililis uicarii et Raymundi Forcclle iudicis

et credencie ciuitatis taurini mihi concessis de ipsis

protocollis secundum tenorem ipsius abreuiature

extraxi compleui seu scripsi et in publicara fpr.-

шаш redegi in tribus istis membranis simul iunctis

signisque mois in eorum iuuclls signatis loco et

consuctis. ..

Seguono le autenticfie со segni tabelUonali de se

gnend notai , cioè - Nicholinus Malcaualerius -

Georgius Canauessauus - Iacobus Mola. .. . > • .

Actum taurino super solario „ ... ubi, да

reditur presentibus petro taureni. Iobanne lunato.

uellit ducere mercandiam aliquam per fines шоп- b Matheo tauano et Iohanue marentino tesübuS uo-

tischalerii extra montemchalerium silicet terre mu- catis et rogatis. %• . ;-

rate apud taurinum possint earn ducere et portare • 1 .■ :. . :

sine inpedimento uniuersitatis montischalerii soluen-

do pedagia consueta. Item quod omnes persone que

ducere uoluerint et portare mercandiam aliquam

àpud montemchalerium per fines ciuitatis taurini

extra terr&m muratam possint faceré sine impedi

mento uniuersitatis taurini. Et quod Uli de mon

techalerio possint ad eorum liberam uoluntatem

ducere et portare - mercandiam per fines ciuitatis

taurini soluendo pedagia consueta extra comunitatem

muratam sine impedimento dicte uniuersitatis infra

comitatum. Et illud idem possint faceré illi de tau

rino per fines montischalerii infra comitatum. Item

( MXXXIII ) " ;

Cessione fatla da Beltrame di S. Ststo cilUulin

Milanese a maestro Baiioto figlio di Baiioto de'

Baliati , con procura ad esigere dal capiiolo dl

santa Alaria Maggiore lire 54 e soldi in a lui

doviUe per fattuwa di сатрапе , ed importo dt

bronzo , rame e stagno dato per le tnedesime .,

eolio sborso fatto di consenso del capitolo di tale

somma dal Baiioto al Belírame e succession <¡ui-

quod uniuersitas taurini et quilibet de taurino pos- с tanza fatta dal capitolo del bronzo ricevuta dal

sit siue possint capere pedagium ultramontanum

in omnibus locis et ubicumque in quibus consueta

sunt hactenus et hinc retro capere consueuerunt

non obstantibus supra pronunciatis. Item quod illi

de montechalerio de possessionibus quas habent in

finibus taurini soluant canpariis taurini tantum

quantum soluunt illi de taurino et non plus. Et

illi de taurino catnpariis de montechalerio

quantum soluunt illi de montechalerio de

sionihus quae habent in finibus montiscalerii.

Predicta omnia pronunciauerunt et arbitrât! fuerunt

àrbitratores predieti saluo omni iure dominorum si

quod habent in predictis.

Actum est hoc iu finibus cabureti de subter cabu-

detto S. Sislo statogli somministrato dal medesimo

capitolo. . ; '■

ia8G , 7 setiembre

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale di Novara.

• ' ( С. Г. F. ) 1

Anno Dominice Incamacionis milleximo ducen

tésimo octuagezimo sexto, indicione хин. Existente

potestate comunis Nouarie domino ALbertiuo for-

magiario de porta laudensi. die séptimo intrante

retam in- campis: Interfuerunt testes dominus pa- d septembre, in capitulo sánete Marie maioris de

ganus de subinago iudex ciuitatis taurini. dominus

Iohannes de Laüardo iudex loci montischalerii.

dominus hénricus de ripalta castelanus dicti loci

dominus francessius de Brenerio. dominus Rodulfus

Serio.' dominus Valfredus de Ruuigliasco et Boni-

fms lbngus de Pinayroüo. In presencia quorum de

pVedíctis preeepta sunt fieri plura publica instru

menta eiusdem tenoris michi frederico lurie nota-

río curie ciuitatis taurini et matheo lafrancho no

tario de montechalerio et Bonino longo notario de

PSnayrólio. Et ego Martinus de la Volta ciuis tau-

ri'nenste itnperiali àuctoritate notarius publtcus hanc

i-artàm quam in protocollis frederici lurie notarii

quondam abreuialam. inueni. auctoiilate et licencia

Nouaria. Beltramus de sánelo Sisto filins condam

Guilielmi de saneto Sisto ciuitatis Mediolani lameii

ante solucionem sibi lactam fecit cessionem et da

tum et inuestituram in maou magistri balioti filii

balioli de babotis ponendo ipsum magistrum in

omnibus et per omnia in suum iocutn conetitueudo

cum procuralorem tamquam in rem suamde omui

iure actione racione et obligatione reali et pereo-

nali utili et directa mista et in factum quod et

quam suprascriptus beltramus habet uel habebat

ad petendum inquirendum et agendum et petere

et requirere modo aliquo poterat uersus canoni-

cos capitulum et ecclesiam sánele Marie maioris

de Nouaria et quemlibet ipsorum et ipsius capituli
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et ecclesie que sunt et fuerunt et erunt usque ad a cionem et pactum de non petendo et tocius eo-

libras quinquaginta quatuor et solidos xvii impe- rum et dicte ecclesie iuris remissionem in manu

rialium uel duplum terciolorum quos dare ipse suprascripti beltrami recipientis suo nomine et il-

Beltramus dicebat et confitebatur se habere deberé lius qui estitit pro eo securitas seu fideiussor uel

ab ipsis canonicis capitulo et ecclesia sánete Ma- principalis debitor prout dicebatur contiueri in carta

rie maiorts de Nouaria per facturam campanarum una inde abbreuiata per albertum traÛam notarium

et bronzio et aramo et stagno dato et pósito ad

ipsas campanas infra festum omnium sanctorum

proximum ueniens cum omnibus dampnis et dis-

pendüs et omni interesse restituendum pro quo

dato et cessione et post suprascriptus beltramus

renunciando exceptioni non numerate pecunie fuit

confessus et manifestus se habuisse et récépissé a

suprascripto magistro balioto libras quinquaginta

quatuor et solidos xrii imperialium presentibus uo-

lentibus et consencientibus infrascriptos canonicis ¿ et subscripsi

dicte ecclesie eorum nomine et dicte ecclesie et

capituli sánete Marie maioris scilicet dominis Fran-

cino caballario archidiácono Iacobo gabaxio prepó

sito henrico de mogiis archipresbitero prefato Ma-

theo de ferrariis presbítero Gregorio auricula pre

sbítero Martino de Gatego Iacobo de monticello

Girardo turniello Martino de Vocha Iacobo de

troanengo et Vberto de Casalino omnibus canoni

cis dicte ecclesie sánete Marie maioris de Nouaria

qui hoc debitum dicebant eorum nomine et dicte

ecclesie et capituli esse uerum et esse ad soluen-

dum pro secundis notariis fuerunt ibi Galuagnus

de muro notarius et Guidotus falzonus notarius.

Interñierunt testes Guilielmus qui dicitur poeta

filius condam Vberti ferrarii et Gualinus filius Ioha- с

nis Caballacií.

Ego Lantehnus scriptor et notarius condam Ardi-

cionis scriptoris hanc cartam iurium traddaui ab-

breuiaui scripsi et subscripsi.

Ego Guidotus Falzoius notarius huic interfui et

subscripsi.

de omni eo et toto eo quod ipsi canonici et dicta

ecclesia et capitulum hinc retro pectere et appel-

lare possent pro ipso bronzio et ipsa occaxione.

Et inde plures cartas fieri rogauerunt. Interfue-

runt testes Guilielmus qui dicitur poeta filius con

dam Vberti ferrarii et Gualinus filius Iohannis ca-

ballacii. . ; t

Ego Lantelmus scriptor notarius filius condam Ar-

dicionis scriptoris hanc cartam abbreuiaui scripsi

( MXXXIV )

■ . . • •>..... -'l'

Amedeo V conte di Savoia deputa Gedeone de

Gámbaro, giurisperito in suo procuratore per con-

ckiudere un trattato d'alleanza qffensiva e defen

siva con Ottone arcwescovo di Milano, Man/redo

di Весеaria e coi comuni di Milano, Pavia, Bre

scia, Cremona e Piacenza. • <.

1387 , 3 aprile

DalCoriginale. Regio Archiv!» di Corle, m. a, n. ao.

. • -, . (P. J> ) . . ;. Li-.

In nomine Domini Iesu Cristi. Anno a natiuitate

eiusdem millesimo ducentésimo octuagesimo septi-

Anno Dominice Incarnacionis milleximo ducen- mo. indicione quintadecima. die iouis tertio intrante

teximo octuageximo sexto indicione хин. Ezistente

potestate comunis Nouarie domino Albertino for-

magiario de porta laudensi. die sabbati vn intrante

septembre in capitulo ecclesie sánete Marie maio

ris de Nouaria domini franciscus caballacius, ar-

chidiaconus Iacobus gabaxius prepositus henricus

de magiis archipresbiter petrus Matheus de ferra

riis presbiter Iohanes de magiis presbiter Grego-

rius auricula presbiter martinus de gatego Iacobus

de Monticello Girardus turniellus Martinus de Voca

Iacobus de Toanengo et Vbertus de Casalino om-

nes canonici dicte ecclesie sánete Marie eorum

nomine capituli et ecclesie suprascripte Renun

ciando exceptioni non accepti bronzii fuerunt con-

fessi et manifesti se se eorum nomine et dicte ec

clesie et capituli habuisse et récépissé a beltramo

de sancto Sisto filio condam Guilielmi de sancto

Sisto ciuitatis Mediolani in eorum campanis dictum

bronzium quod ipse beltramus habuerat ab ipsis

canonicis. Vnde ipsi canonici eorum nomine et

dicte ecclesie et capituli fecerunt finem et refuta-.

ense aprilis in Sabaudia. In Brolio castri de

Burgheto presentibus dominis Perciuallo de fischo

comité lauanie et domini pape capellano domino

petro Incurato castri ...... et cannonico ecclesie

sánete Caterine de Aquabella et Ascherio maurinia

de Cortexellis. Bertolino de puteo et Sotino Ca*

tassio ciuitatis papie testibus uoeatis et rogatis. II-

lustris uir dominus Amedeus Sabaudie comes et in

ytalia marchio fecit facit constituit et ordinat suum

certum missum nnntium procuratorem sindicum et

actorem dominum Gedeonem de Gambara iuris

peritum presentem et exhibitorem huius presentís

instrumenti ad iniendam incohandam et perficien-

dara fraternitatem soüetatem et ligam. inter preia-

tum dominum comitem cius nomine et pro eo ex

una parte et uenerabilem patrem dominum Otto-

nem Dei et apostolice sedis gratia sánete medio

lani ecclesie archiepiscopum et dominum Maníre-

dum de becaria et illos de domo sua et communia

partes et populos et homines infrascriptarum ci-

uitatum scilicet Mediolani. Papie. Biixie. Crémone
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et Placentie et cum qualibet earura ex altera super a bet exclusis predictum dominum comilem iu eo

forma inferius denotata, dans et concedens dictus

dominus comes dicto domino Gedeoni plenam et

liberam potestatem et speciale mandatum et gene-

ralem administrationem omnium bonorum dicti do-

mini comitis inchoandi et perficiendi cum predictis

omnibus et qualibet earum et singulis personis ci-

tatibus partibus et principalis predictas confedera-

tionem. fraternitatem. societatem et ligam nomine

dicti domini comitis et obligando dictum dominum

соmitem et eius heredes et bona ad scripta et in

frascripta omnia et singula obseruanda et etiam

iurandi semel et pluries in animam dicti domini

comitis et nomine ipsius pro predictis et infrascri-

ptis firmiter attendendis prominens dictus dominus

comes per Stipulationen^ et sub obligatione bono

rum suorum micbi notario infrascripto recipienti

nomine et ad opus omnium et singularum predi-

ctarum ciuitatum partium communium et populo-

rum et singularum personarum et nomine cuiusli-

bet persone uniuersitatis ciuitatis partis communis

et populi cuius interest' uel imposterum intéresse

posset se ratum gratum et ßrmum perpetuo habi-

turum impleturum et conseruaturum omnia et sin

gula que circa predicta uel infrascripta facta con-

uenta uel promissa seu etiam iurata fuerint per

predictum dominum Gedeonem et ad maiorem rei

firmitatem prefatus dominus comes ex nunc ratifi-

cauit confirmauit et etiam approbauit quemcumque

in predictis et infrascriptis facta fuerint conuenta

promissa seu iurata per prefatum dominum Gedeo

nem pro quibus omnibus firmiter attendendis pre-

dictus dominus comes obligauit micbi notario in

frascripto recipienti nomine quo supra omnia bona

sua. Renuntiando exception! doli sine causa falsi

procuratoris mandati reuocati aut non facti et cu-

ilibet iuri per quod contrauenire in toto uel in

parte aut tueri se posset, et quod non habuerit

plenam et liberam facultatem predicta et infrascri

pta et singula faciendi et inde predictus dominus

comes precepit plura instrumenta eiusdem tenoris

fieri forma него predictarum confederations fra-

ternitatis societatis et lige talis est. In nomine Do

mint amen. Placet domino comiti Sabaudie et in

ytalia marchioni et uidetur sibi pro bono quod

statu in quo nunc est et de augmentando honorem

et statum suum citra colles, et uersa uice. Item de

iuuando et defiendendo predictum dominum comi-

tem terram suam et homines suos citra colles con

tra dominum marchionem Montisferrati complices

et sequaces eiusdem contra quaslibet alias personas

seu personam communia et uniuersitates ciuitatum

burgorum castrorum et locorum quorumlibet citra

colles, exceptis ciuitatibus lanue. Ast. Nouarie et

hominibus ipsarum ciuitatum. et uersa uice. Item

quod predicti dominus archiepiscopus. dominus

Manfredus et communia predictarum ciuitatum da-

bunt et prestabunt predicto domino comiti ualidum

auxilium et succursum millitum et balistariorum

quotienscumque et quandocumque necessitate immi

nente eidem comiti fuerint per litteras aut certos

nuntios ipsius requisiti infra mensem. Item quod

communia predictarum ciuitatum debeant teuere

tot homines armatos in equis ad seruitia dicte so

cietatis facienda quot homines 'dominus comes te-

nere uoluerit qui guerra initiate per dominum co-

mitem contra marchionem Montisferrati eius com»

plices et sequaces seu alias personas uel personam

communia uel uniuersitates morari debeant ad serui-

tium dicti domini comitis faciendum usque ad imi

tant guerram. Saluo quod si dicta communia ciui

tatum predictarum uel aliqua seu aliquod commune

ipsarum guerram inciperet contra aliquos seu ali-

quem uel commune aliquod seu uniuersitatem uel

contra illa communia seu aliqua uel aliquod com

mune ex ipsis per aliquem seu aliquos uel com*

mune aliquod seu uniuersitatem guerra fieret tunc

tarn homines in equis dicti domini comitis quam

Uli communium dictarum ciuitatum debeant com-

morari ad seruitium illorum communium seil com

munis ciuitatum predictarum que seu quod guer- 1

ram incepissent seu contra que uel quod guerra

foret incepta si ipsis communibus uel communi ma-

ior quam domino comiti nécessitas ihiminebit. Et

hoc debeat declarari per predictum dominum àr-

chiepiscopum dominum Manfredum et uicarium di

cti domini comitis in Lombardia uel per alium

suum certum nuntium. Item quod si in mittendo

homines domini comitis armatos in equis in serui-

confederatio fraternitas societas et liga fiant inter d tium communium dictarum ciuitatum seu aliquorum

uenerabilem patrem dominum О. Dei et apostolice

sed is gratia sánete mediolanensis ecclesie archiepi-

scopum et dominum Manfredum de Becaria illos de

domo sua communia et homines ciuitatum Mediolani.

Papie. Brixie. Crémone et Placentie ex una parte

et predictum dominum comitem ex altera parte in

hunc modum uidelicet quod predictus dominus ar

chiepiscopus promittat secundum quod promittere

poterit honore sue dignitatis et mandato apostólico

reseruantis et dominus Manfredus Uli de domo sua

et eius adhérentes. Communia partes et populi su-

prascriptarum ciuitatum promittant et iurent de

manutenendo deifendendo et conseruando toto eo-

i'um posse bona sua fide, fraude et dolo quibusli-

uel alieuius eorum ad requisicionem ipsorum dam-

puum aliquod ipsis hominibus extra districtum di

cti domini comitis super terram inimicorum seu

inimici illatum fuerit per ipsos seu ipsum eundo et

redeundo quod communia ciuitatum predictarum

ülud debeant emendare, et uersa uice dominus co

mes. Item quod incepta guerra per communia di

ctarum ciuitatum seu aliquam uel aliquod ex eis

contra aliquos seu aliquem uel communia seu com

mune aliquod uel uniuersitatem seu si contra dicta

communia uel aliquam seu aliquod ex ipsis guerra

incepta fuerit per aliquem seu aliquos uel commu-

nem seu uniuersitatem tregua seu pax inde fieri

non debeat sine assensu dicti domini comitis. et
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uersa nice. Item quod predicti dominus archiepi-

scopus. dominus Manfiedus et communia ciuitatum

predictarum et eius adhérentes non sustineaut ali-

quem barruarium uel aliquem alium de terra sua

ueuire in dampnum dicti domini comitis citra uel

ultra montes. Et si hoc esset quod absit quod ipsi

banniantur et pro bannitis habeantur et bona co-

rum confiscentur seu publicentur et domus coram

dirruantur. Et si qui sunt ad presens reuocentur.

Item quod predicti non sustineant sed prohibeant

quantum potuerant quod equi uel alie mercature

arnisiorum non transuehantur uel apotentnr scu

adducantur in terras inimicorum ipsius citra üel

ultra montes, et specialiter in terrain dalphini.

Item si forte quod absit predicla in toto uel in

parte sicut promisse et iurata sunt uel fuerint mi

nus bene fuerint obsernata. uel si contra factum

fuerit quod propterea aliqui mereaLores hinc hide

non debeant pignorari in here uel persona detineri

inquietari uel modo quolibet molestari. Item exci-

pit predictus dominus comes a dicta liga genus

euum per maternam lineam serenissimum regem

anglorum imperium uenerabilem patrem dominum

episcopum uercellensem et ciuitatem astensium.

Item si qua alia communia ciuitatum burgorum

castrorum et locormn seu uniuersitates et singula

res persone de Lombardia uenirö üoluerint ad di-

ctam societatem admittantur per predictum domi

num comitem et communia predictarum ciuitatum

predicta omnia ordinentur et fiant honore mandato

a fra nominatis dominus Gedcon de Gambara iuris

peritus procurator nuncius missus et siudicus illu-

stris uiri domini Amedei comitis Sabaudie et in

Italia marchionis nomine dicti domini comitis ex

una parte et pangauinus zucchi notarius ciuis bri-

siensis siudicus procurator nuncius et actor comu-

nis et populi et partis ecclesie regencium brixiam

auctoritate nobilium uirorum dominorum Guelfi

et filiis oddonibus de placcnlia et Agonis de May-

fredis de capitanei populi de uoluatate

ancianorura partis et populi et de uoluutate et

expresso consensu consilii generalis communis Bri-

xie ad sonum campane et noce prceonia more so-

lito congregad nomine diotorum communis et par-

tis ecclesie et populi ex altera nomine quo supra

b ad iuuicem iurarunt et coutraxerunt coniederatio-

nem fralemitatem societatem et ligam perpetuo

Deo propicio duraturam sub forma inferius deno

tata uidelicet in nomine Domini amen. Placet do

mino comiti Sabaudie et in Italia marchioni et ni-

detur sibi pro bono. Quod confederado fraierai-

tas societas et liga fiant inter uenerabilem patrem

dominum Ottonem Dei et apostolice Sedis gratia

sánete mediolanensis ecclesie archiepiscopum et

dominum Mayfredum de becharia illos de domo

sua communia et homines ciuitatum Mediolani

Papie. Brixie. Crémone et Placentie ex una parte

et predictum dominum comitem ex altera parte iu

hunc modum uidelicet quod predictus dominus

archiepiscopus promitat secundum quod promitlere

domini pape et ecclesie romane ас Serenissimi do- с potest honore sue dignitatis et maudato apostólico

mini R. romanorum regis semper saluis.

Ego Iacobus de Bezo de Ganobio notarius predi-

ctis de mandato predicti domini comitis rogatuS

interfui tradidi et scripsi et meo consueto signo

signaui.

Ego G nil üel mus Suromis publions ciuitatis Medio

lani notarius iussu suprascripti notarii scripsi.

( MXXXV )

Giuramento prestato dal delegato délia città di

Brescia per tosservanza délia lega offènsiva è

obscruatis et dominus Mayíredus iUi de domo sua

et eius adhérentes communia partes populi supra-*

scriptarum ciuitatum promitlant et iurent de ma

nnte neu do de le înle ml о et couse ruai ido toto corum

posse bona sua fide fraude et dolo quibuslibet ex-

clusis predictum dominum comitem in со statu in

quo nunc est de manutenendo defendendo et con-

seruaudo aucmentando honorem et slatum siium

citra colles. Et uersa nice. Item de i una nil о et de

fendendo predictum dominum comitem terrain

suam et homines suos citra colles contra dominum

marchionem Montisferrati complices et sequaces

eiusdem et contra quasi ibet alias personas seu per

sonam communia et uniuersitates ciuitatum burgo-

difensiva conchiusa da Amedeo V conte di Savoia d rum castrorum et locorum quorumlibet citra colles

colVarcivescovo di Milano, e coi comuni di Milano \

Pavia , Brescia , Cremona e Piacenza.

1287 , aa giugno

DalCorig. R. Archivio di Corte. Ducato del Monferralo , m. », rt. ai.

(P.D.)

Anno Domini millésime cc.lxxxvij. indictione xv

die dominico ххн. mensis iunii coram testibus in-

exceptis ciuitatibus Ianue. Ast. Nouarie et homini-

bus ipjarum ciuitatum. et uersa uice. Item quod

predictus dominus archiepiscopus et dominus May-

fredus et communia predictarum ciuitatum habe-

bunt teuebunt et tractabunt omnes ainicos predicti

domini comitis pro amicis et inimicos pro inimicis

citra colles exceptis suprascriptis ciuitatibus Ianue.

Ast. Nouarie et hominibus ipsarum ciuitatum. et

uersa uice. Item quod predictus dominus archiepi

scopus dominus Mayfredus et communia predicta

rum ciuitatum dabunt et prestabunt predicto do

mino comiti uallidum auxilium et subeursum mili-

tum et ballistariorum quotienscumque necessitate

iminente eidem domino comiti fuerint per liüeras
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aut certos nuncios ipsius requisiti infra mensem a

requisicione seu postulatione premissa in expensis

communium ciuitatum predictarum. et uersa uice.

ítem quod communia predictarum ciuitatum de-

beant tenere tot homines armatos in equis ad ser-

uicia dicte societatis facienda, quot dominus comes

tenere uoluerit. qui gherra iniciata per dominum

comitem contra marchionem Montisferrati eius com

plices et sequaces seu alias personas et personam

communia uel uniuersitates morari debeant ad ser-

uicium dicti domini comitis faciendum usque ad

finitam gherram. saluo quod si dicta communia ci

uitatum predictarum uel aliqua seu aliquod com

mune ipsarum gherram inciperet contra aliquos

seu aliquem uel commune aliquod seu uniuersita-

tem uel contra ipsa communia seu aliqua uel ali- b

quod commune ex ipsis per aliquem seu aliquos

uel commune aliquod seu uniuersitatem gherra

fieret tunc tarn homines in equis dicti domini co

mitis quam iHi communium dictarum ciuitatum

debeant comorari ad seruicium illorum communium

seu communis ciuitatum predictarum que seu quod

gherram incepissent seu contra que uel quod

gherra foret incepta si ipsis communibus uel com-

muni maior quam domino comiti nécessitas imine-

bit et hoc debeat declarare per predictum domi

num archiepiscopum dominum Mayfredum et uica-

rium dicti domini comitis in Lombardia uel per

alium suum certum nuncium. Item placet domino

comiti si in mitendo homines suos armatos in equis

in seruicium communium dictarum ciuitatum seu с

aliquorum uel alicuius eorum ad requisitionem

ipsorum dampnum aliquod ipsis hominibus extra

districtum dicti domini comitis super terram ini-

micorum seu inimici illatum merit per ipsos seu

ipsum eundo et redeundo quod communia ciuita

tum predictarum illud debeant emendare, et uersa

uice dominus comes. Item placet domino comiti

<mod incepta gherra per communia dictarum ciui

tatum seu aliquam uel aliquod ex eis contra ali

quos seu aliquem seu commune aliquod uel uniuer

sitatem seu contra dicta communia uel aliquam seu

aliquod ex ipsis gherra incepta fuerit per aliquem

seu aliquos uel commune seu uniuersitatem treuga

seu pax inde fieri non debeat sine adsensu dicti

domini comitis. et uersa uice. Item placet domino d

comiti quod predicti dominus archiepiscopus. do-

minus Mayfredus et communia predictarum ciuita

tum et eis adhérentes non sustineant aliquem

beruarium uel aliquem alium de terra sua uenire

in • dampnum dicti domini comitis citra uel ultra

montes, et si hoc esset quod absit quod ipsi ban-

niantur et pro bannitis habeantur et bona eorum

confiscentur seu publicentur et domus eorum di-

ruantur. et si qui sunt ad presens reuoeentur. Item

placet dicto demino comiti et requisitori quod pre

dicta non sustineant sed prohibeant quantum po-

tuerint quod equi et alie merchature arnesiorum

non transuehantur adportentur seu aducantur in

terras inimicorum ipsius citra uel ultra montes et

specialiter in terram dalphini. Item excipit predi-

ctus dominus comes a predicta liga genus suum

per maternam lineam serenissimum regem Anglo-

rum imperium uenerabilem fratrem dominum epi-

scopum uercellensem ciuitatem astensem. Item si

qua alia communia ciuitatum burgorum castrorum

et locorum seu uniuersitates et singulares persone

de Lombardia uenire uoluerint ad dictam societa-

tem admittantur per dictum dominum comitem et

communia ciuitatum predictarum . predicta omnia

ordinata et facta sunt honore et mandato domini

pape et ecclesie romane uel serenissimi domini R.

Romanorum regis semper saluis. Que omnia et sin

gula dictus panganimus sindicus dicti communis

brixie noraine quo supra et dictus dominus Gedeon

procurator nuncius missus et sindicus dicti domini

comitis nomine quo supra per Stipulationen! ad in-

uicem promiserunt recipiendo quolibet nomine et

ad opus sue partis dicta omnia et singula adten,-

dere et complere et firmiter obseruare et contra

non uenire in toto uel in parte et ad maiorem

rei firmitatem dictus dominus Gedeon procuratorip

nomine dicti domini comitis in manu dicti domini

comitis et dictus panganinus sindicus et nomine

dicti communis et dictorum consiliariorum et an-

cianorum et populi iurauerunt ad sancta Dei Euan-

gelia corporaliter prestita quod predicta omnia et

singula in perpetuum firmiter obseruabunt et ob-

seruabuntur. et predictum dominum comitem et

per predictum communem populum et consilium

brixie et quod contra non uenient in toto uel in

parte et de his preceperunt dicti procuratores et

sindici michi Brocho notario de Auillania faceré

publicum instrumentum ad opus dicti domini co

mitis et magistro Iacobo de Bezo de Canobio no

tario faceré inde aliud publicum instrumentum ad

opus dicti communis brixie. Actum est hoc in pa

lacio nouo populi Mediolani. congregato consilio

sapientum dicti populi uoee preconia et ad sonum

campane more sólito in presencia dominorum Con-

radi de palacio capitanei populi Mediolani. magi-

stri de Algnate. prioris ancianorum. Iacobi de mo-

doecia. Ottonis Samarughe. Thibaldi Gualenghi.

marchioni et cetera Ayroldi de uento ancianorum

dicti populi mediolanensis. domini Ghilberti bonpa-

rentis et domini Alberti de pontirolio ciaitatis me

diolani ad hoc testium rogatorum.

Et ego brocchus de Auillania notarius palatinus

notarius domini comitis Sabaudie- interfui rogatus

et hanc cartam traddidi et scripsi.

Ego Iacobus de Bezo de Canobia notarius de man

dato predicti Brochi notarius me subscripsi et pre

dicts omnibus interfui.
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( MXXXVI ) ( MXXXVH )

Umberto Delfino di Vienna prowede per la resti-

tuzione dë prigionieri fatti nella guerra col conte

di Savoia. :

1287 ,12 luglio

Sentenza arbitramentale ira il сопите di Pinerolo

e tabate di S. Maria pella quale fra le altre cose

viene assegnata a detto сопите la meta della

Leida della curaría e del peso e mercato di detto

luogo con facolth di derivare dal C/äsone una bea-

lera attraversante il territorio di detto monastero.

1288 , 16 gennaio

DalPArchivio della Città di Pinerolo, çat. i, m. a, п. 16.

( P. D.)

Anno domini millesimo ce. octungesimo octano

indictione prima die xvi mensis ianuarii presenti-

bus testibus infrascriptis. Cum discordia sea dis-

cordie uerterentur inter dominum belengerium de

bersatoribus dei gratia abbatem mouasterii pina

rolii et conuentum ipsius monasteri i seu sindicura

ipsius monasterii ex una parte et comune pinaro

lii seu síndicos ipsius cornunis nomine ipsius co-

munis ex altera occasione leyde curarie et meveati

pinarolii et occasione ponderis ipsius comunis et

occasione qualibet seu causa et cetera, dicte par

tes comnni consensu et uoluntate de prediclis dis-

IkiWoriginale. ArMvio della R. Camera àV Conti.

■ . (L.C.)

Nos humbertus dalphinus uiennensis et albonensis

comes dominusque turns notum facimus uniuersis

presentes lîtteras inspecturis quod cum nos con-

cordauerimus cum illustri uiro domino amedeo b

comité sabaudie de discordiis quas habebamus ad

inuicem et inter alia fuerit ordinatum inter nos

quod omnes captos quos dictus dominus comes

sabaudie uel hommes seu coadiutores ipsius habent

et tenent de hominibus uel coadiutoribus nostris

seu de nostris propriis hominibus et uersa uice

quod omnes captos quos nos uel homines seu co

adiutores nostri habemus et tenemus captos de ho

minibus dicti domini comitis sabaudie uel homini

bus ualitoribus seu coadiutoribus suis per nos et

per ipsum dominum comitem hinc et inde debeant

liberari et hostagiari et forostagiari et fideiussores

eorumdem quiotari exceptis taliis que iam solute

sunt. Nos dictus dalphinus omnes captos hostagia-

tos et forostagiatos quos nos uel homines seu coa- e cordiis fecernnt plenum compromissum in fratres

diutores nostri habemus uel tenemus de hominibus iohannem gabutellum et bertulinum de montecucco

dicti domini comitis uel de hominibus ualitoribus moñacos dicti monasterii et dominos uuidonem dé

seu coadiutoribus ipsius ex nunc deliberamus ab- portis iacobum de gi Iiis thomam de bersatore biu-

soluimus et quittamus. Mandantes ex nunc uniuersis mira gilium moretum caponem dominum ottonem

et singulis iudicibus et balliuis castellanis proposi- melioreti boninum longum pepinum caudi marti-

tis familiaribus et subditis nostris ut predictos ca- num de bertoloto fabro et bertolotum dray maiii-

ptos ubicumque sint statim délibèrent cum super num ueuianum et gulielmum domiui ysoardi de

hoc fuerint requisiti cuiuscumque status seu condi- bersatore tamquam in arbitros et arbitratores ut

cionis existant soluta rationabili myniallia (1) super hoc patet per formam compromissi inde facti per

qua si discordarent est ordinatum inter nos quod -manum ioannis de bonino de burgo notarii anno

a castro de uoraypo supra uersus sabaudiam et domini millesimo ce. octuagesimo séptimo indictio-

lombardiam balliuus sabaudie et alamandus de po- ne xv. die qui arbitratores et amicabiles

dio dictam. minialliam taxare debeant et a dicto compositores exceptis domino ottone et thoma de

castro de uoraypo inferius uersus uiennam taxetur bersatoribus dixerunt et pronunciauerunt comuni

si opus fuerit per dominum humbertum de boco- d uoluntate et pro bono pacis et tranquillitatis ac

sello et per dominum raymondum de torenco mi- fraternitatis ineunde in posterum inter dictas partes

quod dictus dominus abbas et conuentus ipsius

monasterii acomunicent et acomunicare debeant

comuni pinarolii leydam curariam et mercatum

quam leydam curariam et mercatum habent seu

habere debent in pinarolio et quod comune pina

rolii in dicta leyda curaria et mercato habeat et

habere debeat medietatem ita quod a modo in an*

tea dictum comune possit per se uel alium dictam

leydam curariam et mercatum pro parte dimidie

capere et exigere cum effectu. Item dixerunt et

pronunciauerunt quod comune pinarolii acomuni-

cet et acomunicare debeat dicto domino abbati et

coiuientui atque et ipsi monasterio pondus ipsius

lites, et ad hoc faciendum alter ipsorum alterum

non expectet. et si in deliberatione captorum negli

gentes extiterint uel remissi nolumus quod ab ipso

tempore in antea aliquam minialliam habeant uel

percipiant et eosdem eciam nichilominus puniré

uolumus prout iusticia suadebit. in cuius rei te

stimonium sigillum nostrum presentibus duximus

apponendum. Dat. die sabbati post quindenam b.

iohannis baptiste a. d. m.cc.lxxx séptimo.

(Taglio nella pergam. correspondente al sigillo).

(1) mangeailU mercede pel cibo sommioistrato.
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eomunis ita cjuod a modo in antea dictum mona» a

sterium habeat medietatem died ponderis et ius

percipiendi medietatem in dicto pondere. Item di*

xerunt et pronunciauerunt quod dicta leyda et cu

raría et mercatum possit capi omni die. Item di-

zerunt et pronunciauerunt quod dicta leyda et cu

raría et pondus diminuí non possit пес per dictum

monasterium пес per comune pinarolii. Item di-

xerunt et pronunciauerunt quod abbas uel con-

uentus non possint uendere uel alienare uel obli

gare partem suam leyde curarle mercati et pon

deris alicui persone nisi tantum comuni pinarolii

uersa uice dixerunt et pronunciauerunt quod co

mune pinarolii partem suam ponderis leyde cura-

rie et mercati non possit uendere obligare uel alie

nare alicui nisi tantum monasterio prelibato. Et Ь

hec dixerunt quod ligentur uineulo iuramenti. Item

dixerunt et pronunciauerunt quod dicte partes eli-

gant et eligere debeant duos bonos homines et

fidèles unum a parte dicti abbatis et conuentus et

alium a parte dicti communis qui iurent et iurare

debeant quod redditus leyde curarie ponderis et

mercati colligant omnes legaliter et reeipiant et

godiant et cuilibet partium predictarum suam par

tem dent et conseruent bona fide. Item dixerunt

et pronunciauerunt quod comune pinerolii habeat

et habere debeat ius percipiendi et ducendi aquam

lemine et merderelli per burgum pinarolii ad suam

beneplacitam uoluntatem atque absque contradictio-

ne dicti domini abbatis et conuentus monaslerii su-

pradicti et capiat aquam dictum commune ubi uo- с

luerit et secundum quod uoluerit et bealeriam seu

bealerias faceré ita tarnen quod si contingent quod

bealeria fiat per terram propriam ipsius monasterii

quod comune pinerolii nihil inde soluere teneatur

si autem contingent earn fieri per terram alieuius

alterius que teneatur ab ipso monasterio quod

monasterium aliquid capere non possit pro tertio

comune ucro cum illo cuius erit terra debeat se

de pretio bealerie concordare cognitione duorum

proborum hominum. Item quod dominus abbas

faciat procuret et imponat süentium hominibus

suis quod non inquiètent uel turbent commune

pinerolii superdicta bealeria et aqua. Item dixerunt

et pronunciauerunt quod homines pinerolii et ho

mines uallis lemine possint uti dicta aqua Ulis tem- d

poribus et diebus quibus uti poterant ante predi-

ctam pronunoiacionem. Item dixerunt et pronun

ciauerunt quod comune pinerolii teneatur et de

beat faceré uenire aquam per burgum pinarolii ita

quod ipsa aqua labatur ante becariam burgi supra-

dicti et per portam dorcrii recta uia ante domum

iacobi fabri. Item dixerunt et pronunciauerunt quod

comune pinarolii faciat et faceré debeat quod ex

dicla aqua pars ueniat et uenire debeat per unum

cornu ante domum dicti domini abbatis et hoc pro

nunciauerunt gratia domini abbatis ita quod ante

dictam domum semper pars ueniat sumptibus di

cti comunis. Item dixerunt et pronunciauerunt

quod nullus de pinarolio seu extra possit uoluere

dictam aquam ad aliqnem locum proprium uel ad

usum proprium a porta beceti usque ad domum

dicti iacobi fabri ned ad aliquam partem prêter

quam per dictum cornu ante domum dicti domini

abbatis aquam deriuare debeat a loco aluei per

totum burgum pinarolii excepto dicto cornu. Item

dixerunt et pronunciauerunt quod dictus dominus

abbas et conuentus et commune pinarolii faciant

et faceré debeant quod beale quod inceplum fuit

per perceuallum domini drodonis compleatur et

perficiatur ita quod aqua ueniat et labatur usque

ad fossata comunis pinarolii ita quod comune pi

narolii teneatur faceré duas partes sumptuum bea

lerie et dominus abbas tertiam partem ita quod

de bealeria que fiet per terram seu terras ipsius

monasterii dictum comune nihil soluere teneatur

de dicta terra. De sumptibus uero dicte bealerie

a clusono usque ad leminam dictum commune sol

uere teneatur duas partes et dominus abbas ter

tiam. a lemina uero inferius dictum commune ex

pensas omnes faciat preterquam si fuerit ibi ali-

qua possessio que teneatur a monasterio quod co

mune inde non teneatur soluere tertium dicte bea

lerie. Item dixerunt quod homines dicti domini

abbatis et ipse dominus abbas et conueutus pos

sint uti dicta aqua clusoni ad suas possessiones

secundum quod utantur riuo moyrauo et riuo nouo.

Item dixerunt et pronunciauerunt quod runchi fa

cti a triginta annis retro in montaneis comunis et

dicti monasterii remaneant persistant illorum quo

rum sunt computando tempus a die qua facta fuit

alia concordia inter monasterium ex una parte et

dictum comune ex altera et quod runchi qui facti

fucrunt a dicto tempore citra scilicet triginta mi

norum remaneant communes ita quod il 1 i qui di-

ctos runchos teneut possint eis uti et irui spatio

quinqué annorum computandorum a tempore dicte

concordie et post die tos quinqué aunos remaneant

communes. Item dixerunt et pronunciauerunt quod

nullus de pinerolio uel extra debeat arruueare in

dictis montaneis uel essartum faceré. Item dixe

runt et pronunciauerunt quod in dictis montaneis

nullus faciat foliacerium seu foliaceria excepto quod

de ramis dum tarnen planta semper reseruelur uiua

in capite et pede et qui contrafecerit soluat pro

banno pro qualibet uice solidos sexaginta et folia

ceria comburentur et destruautur. Item dixerunt

et pronunciauerunt quod comune pinarolii gratiam

faciendo domino abbati non recipiat uel faciat re-

cipi aliquem hominem dicti domini abbatis in ha-

bitatorem comunis pinarolii qui moretur in pina

rolio uel eius territorio. Item dixerunt et pronun

ciauerunt quod nullus aquam lemine uoluere de-

beat ad alium locum exceptis diebus consuetis ut

supra dictum est. Item dixerunt et pronunciaue

runt quod comune pinarolii teneatur et debeat sol

uere dicto domino abbati et conuentui usque ad

festum pentecostes proximum libras centum sexa

ginta secusinenses occasione utilitatis et honoris

exhibit! a dicto domino abbati dicto comuni. Item

aot 
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dixerunt et pronunciauerunt quod si aqua merda- a cta et alia que continentur in pronunciationibus

relli et lemine non possit commode duci per bur

gum pinarolii quod dictum commune tune dictas

libras sexaginta minime soluere tencatur. Item di

xerunt et pronunciauerunt et in se retinuerunt

quod si aliqua obscuritas inde nasceretur uel esset

quod dicti arbitratores uel maior pars ipsorum pos-

eit et possint declarare interpretan pronunciare

corrigere si opus fuerit ad eorum plenariam uo-

luntatem. Item dixerunt et pronunciauerunt quod

predicta omnia et singula attendantur et obseruen-

tur sub pena compromissi. Actum pinarolii. Inter-

fuerunt testes uocati l'rater gulielmus de lucerna

de ordine fratrum minorum frater arnaldus de

brienzono eiusdem ordinis. Et ego boninus longus

notarius interfui et rogatus banc cartam ita com- b psi

posui atque scripsi.

per sedem apostolicam sumptibus pro duabus par-

tibus comunis pinarolii et pro tertia domini abba-

tis. Item declarando dixerunt et pronunciauerunt

quod predictus dominus abbas et conuentus dicti

monasterii debeant et teneantur locum seu fundum

necessarium ad dictam bealeriam faciendam sum

ptibus et expensis eorundem expediré et expediri

faceré a possidentibus ipsi comuui pinarolii et il

ium eidem comuni defenderé et uarire ab omni

persona et hoc intelligatur in territorio dicti mo

nasterii. Actum pinarolii interfuerunt testes uocati

amedeus de bersatore Ioannes gastaldus de portis

et nicboletus nasaporis de piuarolio. Et ego Boni

nus Longus notarius interfui et rogatus ita scri-

Anno eodem et indictione die nona mensis martii

presentibus testibus infrascriptis conuenientibus su-

pradictis arbitratoribus iterum uidelicet domino

bertulino de montecueco domino iohanne gabutello

monaebis domino uuidone de portis tboma de ber-

satoribus bruno gillio gulielmo domini ysoardi mo

rete capone bertoleto dray martino ueuiano pepino

caudi et bonino longo super declaratione facienda

in pactis et conditionibus actis et factis per pre-

dictos sapientes uel maiorem partem ipsorum in

ter predictos dominum abbatem et conuentum et

commune supradictum ipsi declarauerunt et decla

rando dixerunt comuni consensu ut infra et primo

quod dictus dominus abbas qui nunc est uel per

témpora fuerit et dictus conuentus et eorum \\o-?

mines uall'is lemine qui habent nunc molendina in

beale lemine ordinato ad ducendam aquam in bur-

gum pinarolii possint quandocumque uoluerint fa

ceré habere et tenere molendina in dicto beale in

alio loco preterquam in loco ubi sunt molendina

uidelicet in tali ubi uel occasione cursus aque du-

cende ad burgum ut supra nullatenus impediatur.

Item dixerunt et pronunciauerunt declarando quod

a peroné dicte bealerie uidelicet a loco ubi inci-

pietur dicta beatería supra nulla persona undecum-

que sit impediat uel turbet uel prohibeat cursum

aque quin labatur per dictum beale undecumque

descendat aqua. Item dixerunt et pronunciauerunt

declarando quod redditus ponderis leyde et cura-

rie accomunicatorum nullatenus possint diminuí

ab eo statu quo nunc sunt per ipsum dominum

abbatem et conuentum qui nunc sunt uel per tem*

pora fuerint et per coraune supradictum. Item de

clarando dixerunt quod dominus abbas et conuen

tus predicti et predictum comune teneantur ser-

uai'e attendere et confirmare predicta omnia et

singula et omnia que continentur in aliis pronun-

ciacionibus factis per predictos arbitratores preter

quam in hiis que essent contra canónicas sanetio-

nes. Item dixerunt et ordinauerunt quod dominus

abbas teneatur faceré suo posse confirman predi -

Anno domini millesimo ducentésimo octuagesimo

octauo indictione prima die decimoquinto mensis

martii presentibus testibus infrascriptis. Nouerint

uniuersi et singuli ad quos presens peruenerit in-

strumentum quod conscilium seu credendarii pi

narolii ad sonum campane more sólito ad hoc spe-

cialiter congregati nomina quorum iuferius decla-

rabuntur auctoritate domini pagani de subniago

iudicis pinarolii nemine ipsorum discrepante sed

de comuni consensu consilio et uoluntate in pre

sentía reuerendi palris domini belengerii dei gra

tia abbalis pinarolii nomine et a parte comunis

с pinarolii et ad honorem et utilitatëm ipsius comu

nis in pleno consilio confirmauerunt ratificauerunt

et approbaueiunt omnia et singula articula pacía

et conditiones et omnia et singula que continentur

in dictis pronunciationibus factis et ordinatis per

dominum i ohaimcm gahulellum dominum bertoli*

num monachos dominum guidonem de portis iaco-

bum gilium berlolotum dray guglielmum domini

ysoardi de bersatore moretum caponern martinum

reuianum pepinum caudi et boninum longum uel

maiorem partem ipsorum unde est instrumentant

pronunciacionum factum a me bonino longo nota

rio anno presenti die xvi mensis ianuarii et aliud

instrumentum declarationum factum a me ipso

notario eadem die nona martii et predicta omnia

d et singula articula pacta et conditiones et pro

nunciaciones contentas tarn in primo instrumento

quam in secundo dicti credendarii iurauerunt ta-

ctis sacrosanetis euangeliis attendere complere et

inuiolabiliter obseruare. Actum pinarolii. Nomina

quorum credendariorum sunt hec et primo brunus

gilius pepinus faletus moretus capo boninus de

burgo thomas bersatoris minetus notarius uuliel-

mus bonardi nicholctus faletus uulielmus domini

ysoardi boninus longus franciscus audi petrus ue-

uianus bonifacius domine romane petrus steitus

murisetus rup amedeus bersatoris amenetus uayro*

lus iacobus barberius peninus caudi aymo lurterias

clericus domine romane bertinus de sordei mela-«

nus cuoumcüc uifrodus ciauelli borno domine griole
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iacobetus borno gulielmus brunus millonus de plo- «

zasco thelometus caudi dominus guido de portis

dominus ruffinus dray nicholetus nasaporis uulliel-

mus rabinellus ioannes nasabilie ioannes borno

bertoletus dray guliclminus domine beldone über»:

tus de mellereto synfredus iacobus fabius ioannes

caldererius recagnüs rosta iacobus bärbutus peri-

nu5 de auarena bertinus bergognonus et rayulbal1-

dus albinus. Interfuerunt testes uocali philiponus

na uegne notarius bergognetus de bonino de burgo

notarius et columbetas notarius. Et ego boninus

longus notarius interfui et rogatus hanc cartam

composui atque scripsi.

( MXXXVHI )

Bonifacio márchese di Monfèrrato giüra fedeltb

a Giacomo vescovo di Torino , il quale nelVinve-

stirlo del feudo che tiene dalla sua chiesa prote

sta di non volerlo investiré del casteUo di san

Raff'aele perché indebitamente da detto márchese

posseduto.

1 288 , зб gennaio

Anno domini millesimo ducentésimo octuagesimo

octano indictione prima die décimo nono mensis

tnartu prcsentibuâ testibus infrascriptis» Noüerint

uniuersi et singulí ad quos presens peruenerit in*

strumeútum quod conuenientibus et congregatis

domino belengerio dei gratia abbaté monasterii

de pinarolio et ipsius mouasteríi conüentu uel ma*

iore parte ipsius in capitulo more sólito uidelicet

domino burgondio priore domino aymerO syndico

ipsius monasterii domino rußino agnello sacristanb

domino ioanne gabutello domino uberto uallis san-

cti martini domino uberlo sayta domino facia de

giurandeto domino bertulino de monteciicco do

mino gulielmo de monteciicco et domino franciscb

de alba ipse dominus abbas de consensu et uolun-

täte conuentus supradicti uidelicet monachorum

ßupraseriptorum et ipsi monachi una Cum ipsb do

mino abbate confirmauerunt approbauerunt et rä-

tificauerunt ut melius potuerunt omnia et singula

articula pacta et conditiones et omnia et singula

que continentur in diclis pronunciationibus et de

cíarationibus factis et ordinatis per dominum io-

annem gabutellum dominum bertulinum monachos

thomam bersatoris dominum guidonem de portis

dominum iacobum gilii brunum gilii moretum cä-

ponem bertolotum dray martinum fabrum uulliel-

mum de bersatortí pepinum caudi boninum lon-

gum et martinum ueuianum uel maiorem partem

ipsorum unde est instrumentum pronuncialum fa

ctum a me bonino longo notario anno presenti

die XVI ianuarii et aliud instrumentum declaratio-

num factum similiter a me notario prtídlcto anno

presenti die nono martii et predicla omnia pacta

articula conditiones. et ordinationes et pronuncia

ciones iurauerunt ad sancta dei euangelia attendere

complere et inuiolabilitet obseruare suo posse.

Actum in monasterio et capitulo supradictö. Inter

fuerunt testes uocati hugonetus bonfili de perusia

notarius artaldus uallis sancti martini et gulielmus

domine congrine de pinarolio. Et ego boninus lon

gus notarius interfui. et rogatus hanc cartam

scripsi.

Da trantunto originale. Archivio Àr'civ, di torinio, cat. 1, m. 1, л. зЗ.

(D, P.)

In cbristi nomine amen. Anno a natiuitate eius-

dem м.ссс.хш. indictione xi. die xn mensis поиепь

bris. Actum est hoc in ciuitáte taurinensi in do

mo episcopali. Interfuerunt ad hec testes. Dominus

Guillelmus prepositus montiscalerii . et Iohannes

plebanus de publiciis. Discretus uir dominus pe-

trus de fiano uicarius reuerendissimi patris domini

G. dei gratia episcopi taurinensis ß'rfecepit mihi in

frascripto notario ad petitioneni Üicti dômîfai épir

с scopi ut quoddam publicum instrumentum coram

ipso et dictis testibus lectüm et extensum autehri-

carem et in publicara formant reuigerem üt de ce-

tero hoc transcriptum üim ët robur obtineafe pu-

blici perpetui instrument'!. Cuius quidem ihstrú-

menti tenor talis est. Anno dominice natiuitatis

millesimo ducentésimo uicesimo octaüo die ni'er-

curii sexto exeunte ianuàrio iriuictibné prima, prë-

sentibus testibus infrascriptis dominus Boniflacras

marchio montisférráti pure liberé et précisé fecit

fidëlitatem nomine tauriiiensis écclesie dbmiiió ïa-

cobo dei gratia taurinensi episcopo siciit úassallus

faceré debet et tenetur domino. Et suprafccriptus

dominus episcopus ipsum fidelitate facta de suc»

recto feudo inuestiuit hoc dicendo et prbtéstandd

d nominé ecclesie taurinensis tjuod htin inufestiuérát

ipsum de castro sancti räphaelis ¡curíi îtiiuste et

uiolenter et absque ulla rationé Ipsum detinerfet

ecclesie taurinensi. Attum est hbé In gërbbrallis

que sunt inter casellas et ëiriacùm fueruht htlltts

rei testes rogati dominus Manfrediis uasciis prepb-

situs et dominus Guido et ipsius filiiis Valfredüs

de plozasco et dominus Ruflinus üascus de alexán-

dria potestas taurini et dominus aixlucio de sânctd

martino de canapicio et dominus iacobus de i*u-

uore et dominus guillelmus zucha ciues täurini et

piares alii.

Et ego astrutus sacri palatii notarius scripsi fet

signaui cartam. Et ego franciscus barracus ciüis

201

i6o7 1608CHARTAE

taurinensis notar'ms publicus predictis interim et a custodie dictarum nundinarum canpanie banc pa-

predictum instrumentum sic autenticatum uidi et cem optanlis tam precibus dicti domini comitis

legi ас ipsum de dicti uicarii mandato autenticaui quam conmodo et amore suorum dilectorum om-

nihil adens uel minuens per quod scripti substan- nium mercatorum de premissis ad ueram concor

dia uarietur et ydeo me subscripsi.

( MXXXIX )

Transazione tra Amedeo V conte di Savoia e la

compagnia dë mercatanti oltramontani in seguito

diam peruenerunt. boc modo et forma inferius an-

notatis. Quod nos capitaneus nominatus tanquam

capitaneus et rector dicte societatis omnium mer

catorum presentium et futurorum confitemur et

uere recognoscimus dicti nostri consilii societatis

predicte unanimi uoluntate nos nostro nomine et di

cte societatis omnium mercatorum et ex dicto of-

cio et auctoritate nobis conmissis nos habuisse et

accepisse a beniamino Thoma astensi dicto Por-

cbamino nuncio et procuratore ad boc specialiter

constituto dicti domini comitis per suas patentes

alla prigionia sqfferta negli stati del conte da due b literas sigillo ipsius domini comitis pendente mtí-

ambasckxdori di detta compagnia.

1288 , 3 marzo

delta R. Camera de' Conti.

(I*C)

Vniuersis presens publicum instrumentum in

spectons pateat euidenter quod cum inter nobilem

nitas. Centum uiginti quinqué libras turonenses. ré

mittentes de gratia amore ipsi domino comiti resi

duum usque in ducentis libris turonensibus quas

soluere tenebatur ratione dicte deffense et expen-

sariun nobis depositas persoluendis de quibus qui-

dem denariis babitis et receptis uocamus nostro et

successorum nostrorum nomine ac societatem pre-

dictam fore bene contentos et quietos exceptioni

non habite et non numerate dicte pecunie et omni

iuri et exceptioni que possent apponi nomine pre-

dicto omnino renunciamus. Et ideo nostro ac suc

cessorum nostrorum nomine et societatis et merca

torum omnium dicte uniuersitatis presentium et

futurorum mediante pecunia nominate propter hoc

baronem dominum Amideum comitem Sabaudie ex с et recepta a beiamino prefacto pro dicto domino

una parte, et uirum discretum dominum rogerium

de Casace mediolanensem iuris peritum capitaneurn

et rectorem uniuersitatis mercatorum ultramontium

in nundinis Campanie et regno francie frequen-

tantium et ipsam societatem mercatorum ex alia

fuisset orta materia quëstionis occasione captionis

et detemptionis indebite Sofredi Gratie notarii et

Maxini Amodoris deffuncti pistoriensis ambaxatorum

et nuntiorum capitanei et societatis dictorum mer

catorum transmissorum ad ipsum dominum comi

tem diu carceratorum in partibus dicti domini co

mitis propter quorum ambaxatorum et nunciorum

suorum captionem ipsa societas mercatorum et ipsi

ambaxatores passi fuerunt iniuste danpnum mole-

comite et polius ipsius domini comitis gratia et

amore de predictis iniuria dampno oprobrio mole

stia et expensis illatis occasione dicte captionis di

ctorum ambaxatorum et receptis per societatem

predictam et de omni eo quod occasione dicte de

fense uel alicuius processus que omnia ex nunc

cassamus factorum occasione predicta peri posset

contra dictum dominum comitem et suos ipsi be

iamino recipient! nomine dicti domini comitis suo-

rumque heredum et successorum ac omnium sub-

ditorum suorum iiuem et quietationem facimus re-

missionem. absolutionem et deliberatiouem perpé

tuant omnimodam et generalem et pactum de quid-

quam ulterius non petendo ita quod nulla amplius

stias. Grauamina quam plurima et expensas et ob d fiet requisitio aliquo ullo modo. In quorum omnium

hoc prefactus dominus capitaneus et societas dicto

rum mercatorum secundum consuetudinem nundi

narum procurarunt deffensam contra dictum domi

num comitem et suos uolentes ius suum consequi

de premissis iniuria dampno et grauamine non

módico et expensis. Tandem ipse dominus comes

sua et suorum subditorum utilitate inspecta afie-

ctans amorem per se et suos predecessores mer

catorum meritis assuetum deineeps illesum plenius

conseruare cujus quidem domini comitis senper a

mercatoribus peramati inter ceteros dominos et

barones prefactus dominus capitaneus et societas

precibus inclinati. Ac etiam de consensu et uolun

tate uiri prouidi domini Iobannis de breno militis

testimonium et euidenciam pleniorem huic inslru-

mento publico scripto per nostrum notarium infra-

scriptum sigillum dicte societatis duximus apponen-

dum. Actum anno Domini ab Incarnalione millésime

ducentésimo octuagesimo octauo indictione secunda

die iouis tercio mensis martii in loco

ubi nundine cellebranlur in domo ubi moratur dictus

dominus capitaneus presentibus Iobanne rúbeo, do

nato cirdinello uenetis et bartholomeo frederici pi*

storiensi testes.

Ego bonifacius Iohannes zachonus notarius plac.

et nunc dicti capitanei et societatis huic interfui

et rogatus scripsi et publi^aui.
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( MXL )

/ signori di Beinasco fanno donatione del castello

e delta terra di Beinasco alia citta di Torino , e

ne ricevono investitura in feudo retto e gentile.

ia88 , 6 aprile

Da copia autentica del secólo xiv. Archivio délia Città di Torino.

{L. С.)

In nomine Domini amen. Anno eiusdem natiui- Ь

natis millesiino tercentesimo trigésimo primo In-

dictione decima quarta die duodécima mensis no-

uembris. presentibus tcstibus infrascriptis Religio-

sus et honestus uir dominus frater Ogerinus pre-

positus domus humiliatorum de taurino massarius

comunis ciuitatis eiusdem nec non dominus Galua-

gnus borgessius de taurino sindicus et sindicario

nomine iamdicti comunis in presencia discreti uiri

domini Maphey de pedemonte utriusque iuris periti

iudicis curie ciuitatis taurini constituti ipsum cum

instancia requisiuerunt uice et nomine comunis

predicti quatenus preciperet diceret et iuberet mihi

lacobo Mole notario publico ut infrascriptum in-

strumentum non uiciatum non abolitum non can»

zellatum autenticarem et in publicam formam red- с

digerem ad perpetuam rei memoriam ut uim et

robur publici instrument*! de cetero habeat et

optineat probacionemque faciat uelud ipsum origi

nale instrumentum Qui dominus Mapheus iudex

predictus uidens et cogitans requisicionem predi-

ctorum massarii et sindici comunis predicti fore

racionabilem et iuri cosentaneam ad instanciam

ipsorum requirencium nomine sepedicti comunis

precepit mihi lacobo Mole notario publico quate

nus ipsum instrumentum autenticarem et in pu

blicam formam redigerem ut uim et robur publici

instrumenti habeat et optineat secundum et iusta

requisicionem predictorum cuius instrumenti tenor

de uerbo ad uerbum inde subsequitur.

d

Anno Dominice natiuitatis millésime ducentésimo

nctuagesimo octauo die lune uigesima sexta mensis

aprilis Indictione prima presentibus testibus infra

scriptas rogatis et uocatis. In pleno et maiori con

cilio ciuitatis taurinensis ad sonum campane more

sólito congregato et conuocato. Et in presencia no-

bilium uirorum dominorum hugonis de podio gau

derio militis et uicarii ас thome iudicis

curie ciuitatis predicte pro illustri et magnifico

uiro domino Amedeo comité Sabaudie et eorum

auctoritate ac ipsius iudicis insinuacione. Dominus

Raymundinus de plozasco suo nomine ac nomine

omnium et singulorum dominorum de beenascho

quorum esse procuratorem uoluit cum et consensu

consorcium suorum ac auctoritate domini Bertineti

de plozasco ibi presentis et consencientis fecit in-

uestituram et datum nomine et titulo donacionis

pure et inreuocabilis inter uiuos frederico lune

ciui Taurini notario ас sindico comunis taurini

recipienti nomine ipsius comunis de castro et uilla

et hominibus beenaschi et eciam de omni eo quod